(Autre main.) Basilius Johannis Nicole civis Romanus ju-  
ravit officium mappulariorum secundum formam juramenti  
suprascripti cum sacramento fidelitatis sub anno Domini

MCCLIII<sup>rd</sup>, indict. XII, pontificatus vero domini pape Innocenti III<sup>rd</sup> anno XI<sup>o</sup>.

Stephanus Nicoli Johannis abbatis civis Romanus juravit officium adrestatoriorum cum juramento fidelitatis ut superius continetur.

Petrus Johannis Angeli civis Romanus juravit officium adrestoriorum in eundem modum.

(*Autre main.*) Johannes Guidonis prior mappulariorum.

Petrus Abbatis prior mappulariorum.

Angelus Pecte.

Paulus Nicolai Jaconi.

Petrus Johannis Guidonis scrinarius.

Basilius Johannis Nicolai.

Lucas marmorarius.

Romanus Petri Georgii prior adestratorum.

Petrus Abbatis.

Angelus Pecte.

Stephanus Nicolai Johannis Abbatis.

Petrus Johannis Angeli.

Gregorius Pantelonis.

Johannes Ronianus cursor domini pape.

Angelus Pauli Johannis Nicolai.

Omnes predicti mappularii et adrestatores ad sancta Dei evangelia juraverunt secundum formam superiorius annotatam presentibus magistro Pascali de Godane camero domini pape clericu, magistro Burchardo de Caronengo (1) capellano domini pape, Basso notario camero domini pape et Jacobo de Farcon. (2) domini pape cursoris testibus.

Actum Laterani anno Domini MCCLV, VII idus decembri, pontificatus vero domini pape Alexandri III<sup>rd</sup>, anno primo.

LXVIII. — LITTERE<sup>1</sup> H. PREPOSITI ET C. CANONICI NOVE  
ÉCCLESIE DE OBEDIENTIA QUAM NOMINE ABBATIS MONASTERII  
HELWORDESSENSIS PRESTITERUNT IN MANIBUS DUORUM  
CARDINALIUM SEDIS APOSTOLICE LEGATORUM ET RENUNIA-  
TIONE CIJUSDAM CONSUESTUDINIS.

*H. bei gratia nove ecclesie prepositus et C. ejusdem ecclesie canonicus Paderburnensis dioecesis, universis harum litterarum inspectoribus salutem in Domino. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris*

1. Cette pièce n'est pas datée, mais la légation des cardinaux Hugolin d'Ostie et Léon de Sainte-Croix est de l'année 1207.  
— Le prévôt et un des chanoines de Corvey renoncent, au nom de leur abbé, à la coutume de ne pas demander l'autorisation du pape pour les translations d'une abbaye à une autre.

hojas pagina expectantes, quod ipso die, as H. Hostiensis et Velletriensi episcopis poset ad ecclesias L. totali sancte Crucis presbyter cardinali, in potest. Abbatumque legationis officio propositus invenerit et T. Cochabensem abbatem de monasterio Helwora, tenetorem<sup>1</sup> quod ad Romanum ecclesiam nulla iurisdictio nec habeat potest, nec ad monasterium quod etiam est Roma iurisdictio, sicut apud ecclesiastica illius terra consuetudinem agere, tamen tamen primum descendit vel confirmationem, et de novo papa est ab episopis legatis qui rives sunt tunc et posterioribus illis, ne habent ne habent nec potest. Propterea quod dum ipsius suspendit ab officio et beneficiis, non habet potest nec se secundum pontificis vel ecclae conspectu reprobatur super excessu primorum mortuorum ecclae patitur, id est abbas et ipsius ecclae nuntius suis ad eam postea, postquam destinaverunt, qui deinceps ipsum et huiusmodi excusationes illas terre allegaverunt consuetudinem generaliter; osserentes videlicet quod per confirmationem et annis et obtinenda benedictione vel etiam de novo iurisdictio vel etiam transiendi summus pontifex vel ipsius legati non erant aliquatenus requirendi cum in ipsorum pertibus talis consuetudo fuerit huiusmodi observata, talem nichilominus licet consuetudine generali et plurimum ipsius commendatum, si fuisse ab episopis legatis corrigibilis videbatur, ad ipsorum placitum ut potest in eis sententia omniibus etiam obedientie corrigi cupientes. Item vero legati ad ipsorum mandatum tam abbate quam suo conventu super predicta consuetudine retinenda vel obedienda promptissimis et devotis iurisgece curarent at super predictis sumis ad sedem apostolicam nuntium destinarent, mandatum domini pape super his eodem nuntio mediante recepturi. Iurisgece igitur sibi legatorum monobatum tum predictus abbas quam ipsius conuentus docente ac humiliante diligenter nos familiare ac clericos ecclesie sue, sicut in litteris suis tam clausis quam aperte protestati sunt, ad sedem apostolicam destinaverunt, ratione habituari quicquid in predicta consuetudine conservanda vel etiam ejus renuntiatione facienda apud apostolicam egrorum beatitudinem, plenarium hujus cause procurandis nobis committentes. Nos itaque in presentia domini pape constituti cum pro predicta consuetudine apud ipsius sanctitatem excusationes intenderimus et ipse archibishopinus eandem censeret potest et omnibus inimicam, ex consuetu tomen apostolice sedis beatitudine que tali consue-